令和６年度 第２回刈谷市子ども・若者支援地域協議会議事録

日 時  令和６年１０月１６日（水） １０時～１１時３５分

場 所  刈谷市中央図書館第２・第３会議室

出席者
 委 員 １８名（欠席１名、代理出席１名）

 事務局  ４名

１ 議題

（１）令和６年度子ども・若者支援の実績報告について

子ども・若者総合相談窓口、子ども・若者の居場所の状況について、事務

局及び委員より説明。

【主な意見・質問等】

・子ども・若者総合相談窓口におけるアウトリーチとは、どのような取組

か。

→事業所、病院等への同行のほか、週２日の体制の中で対応しきれず NPO

法人ぷらっとほーむの事務所にて対応しているケースもアウトリーチケ

ースとしてカウントしている。

（２）子ども・若者計画について

ア 子ども・若者支援に関するアンケートについて

事務局より、子ども・若者支援機関マップの掲載団体及びその利用者向

けに実施したアンケートの結果について説明。

【主な意見・質問等】

・利用者アンケートについて、回答数は少ないものの回答が一つの選択肢

に偏っておらず、色々なことを望んでいる人がいるということがわかり

興味深い。

・利用者アンケートの回答者はほとんどが悩みを抱えている本人というこ

とであったが、子ども・若者総合相談窓口の来所者は母親が多い。アン

ケートを回収する中での実情としてはいかがであったか。

→保護者であっても親の会に参加している当事者と考えるなど、当事者目

線の方が多くいたため本人の回答が多くなったのではないかと考えられ

る。

イ 計画の基本的な考え方と体系について

事務局より説明。

（３）情報交換

ケース事例を委員より説明し、支援方法について意見交換を行った。

【主な意見等】

・制度の狭間に入ってしまうと、身動きが取れず支援が難しい。

・１８歳になるまではいろいろな支援があるが、成人以降の若者の支援を

考えていくことが大切であると改めて思った。

２ その他

事務局より、子ども・若者支援機関マップの発行及び次回の協議会について説

明。